
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
DETERMINAZIONE 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. 721 DEL 10/12/2025 REG. GENERALE 
 

N. 222 DEL 10/12/2025 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
ADESIONE AL SERVIZIO DI GESTIONE E DIGITALIZZAZIONE DELLE CEDOLE 
LIBRARIE TRAMITE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA "COMUNE FACILE" 
SVILUPPATA DALLA SOCIETA' YAMME SRL. AFFIDAMENTO DIRETTO E 
IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE. 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 2 - Servizi alla persona 

 
Visti:  
• l’art. 156 del D. Lgs. 297/1994 in base al quale le Amministrazioni Comunali sono 
tenute a garantire la fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole primarie 
statali o comunque autorizzate a rilasciare titoli di studio riconosciuti dallo Stato;  
• l’art. 4 della Legge Regionale n. 14 del 26/5/2016 (modifiche alla l.r. 19/2007) che 
prevede: “In attuazione di quanto previsto dall'articolo 156, comma 1, del decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado) e 
dall'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo), i comuni curano la fornitura gratuita dei libri di testo alle 
famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema nazionale di istruzione 
attraverso il sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da 
parte delle famiglie stesse”;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Visto l’art. 2 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale, 
secondo cui lo Stato, le Regioni e le autonomie locali sono tenute ad assicurare la 
disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità 
dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine 
utilizzando con le modalità più appropriate e nel modo più adeguato al 
soddisfacimento degli interessi degli utenti le tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione; 
 
Visto l’articolo 5-bis del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione 
digitale, secondo cui la presentazione di istanze, dichiarazioni, dati e lo scambio di 
informazioni e documenti, anche a fini statistici, tra le imprese e le amministrazioni 
pubbliche avviene esclusivamente utilizzando le tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione; 
 
Premesso che: 
- il Comune di Carnago utilizza, per la gestione annuale delle cedole librarie spettanti 

agli alunni della scuola primaria residenti a Carnago, la piattaforma “Comune Facile - 
Gestione cedole librarie” dell’operatore economico Yamme S.r.l.; 

- al fine di dare continuità al suddetto servizio si rende necessario procedere al rinnovo 
dell’utilizzo della piattaforma per gli anni scolastici 2026/27 e 2027/28; 

- le funzionalità del software “Comune Facile - Gestione cedole librarie” rispondono 
alle esigenze di gestione delle cedole librarie dell’ufficio servizi scolastici del Comune 
di Carnago; 

 
Vista l’offerta economica predisposta dalla ditta Yamme srl – registrata al protocollo 
dell’Ente al nr 12238 del 07/11/2025 – che prevede i seguenti costi IVA esclusa: 
 
 Anno scolastico 

2026/27 
Anno scolastico 

2027/28 
Anno scolastico 

2028/29 
Software gestione 
cedole librarie – canone 
annuo  

€ 550,00 € 550,00 € 550,00 

Attività di caricamento 
dati – canone annuo 

€ 350,00 € 350,00 € 350,00 

Assistenza al personale 
del comune e ai librai  

Inclusa nel canone 
annuale 

Inclusa nel canone 
annuale 

Inclusa nel canone 
annuale 

 
Visto che come descritto nell’offerta economica il pagamento delle attività proposte 
dovrà essere effettuato come segue:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- A.s. 2026/2027 100% a gennaio 2026;  
- A.s. 2027/2028 100% a gennaio 2027;  
- A.s. 2028/2029 100% a gennaio 2028; 
 
Considerato che la disponibilità attuale sul capitolo 1570/301/1 “Spese per servizi 
informatici relativi ai servizi scolastici” del bilancio di previsione 2025-2027 risulta 
essere di: 
- € 3.000,00 sull’anno 2026 
- € 3.000,00 sull’anno 2027 
 
Ritenuto pertanto di voler affidare il servizio per gli anni scolastici 2026/27 e 2027/28 
nel rispetto di quanto disponibile a bilancio; 
 
Visti: 
- l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 €, 
mediante affidamento diretto; 

- l’art. 26 comma 3 e 3bis della legge 488/1999; 
- il comma 450 dell’art. 1 della l. 296 del 27/12/2006, come modificato dal comma 130 

dell’art. 1 della l. 145 del 30/12/2018, secondo cui le Amministrazioni Pubbliche di cui 
all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici regolarmente istituiti; 

 
Ritenuto di approvare con il presente atto la proposta economica sopra richiamata e di 
procedere altresì con affidamento diretto all’impresa Yamme srl con sede in via 
Sigismondi, 40 – 24018 Villa D’Almé (BG) p. iva 04289900161, del servizio di gestione e 
digitalizzazione delle cedole librarie; 
 
Precisato che:  
- per la scelta dell’operatore economico si è proceduto mediante scelta diretta 

dell’operatore uscente in quanto l’utilizzo della piattaforma “Comune Facile - 
Gestione cedole librarie” è ormai collaudata ed attinente alle esigenze dell’Ente; 

- che si è derogato al principio di rotazione, procedendo ad affidare all’operatore 
uscente poiché il valore complessivo del primo e del secondo affidamento diretto, al 
netto dell’IVA, non supera l’importo di euro 5.000,00, rientrando pertanto nei limiti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

previsti per gli affidamenti sotto soglia in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Assegnato alla presente procedura il codice CIG B980552859; 
 
Dato atto che:  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 18/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2024 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 20/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 
 
Visti inoltre i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”:  
- art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria ai Responsabili di servizio; 
- art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato 
all’adozione di un simile atto; 
- artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile 
dell’azione amministrativa; 
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- l’art. 192 che disciplina la determinazione a contrarre; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento ai sensi dell’articolo 153, 5 comma del D. Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Per competenza propria attribuita con decreto n. 1 del 28/03/2025 del Sindaco del 
Comune di Carnago, relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 2 Servizi alla 
Persona sino al 31/03/2028; 
 

DETERMINA 
 
1. Di assicurare, per le motivazioni espresse in premessa la gestione digitale delle 

cedole librarie con le stesse procedure utilizzare negli anni scolastici 2023/24, 
2024/25, 2025/26 anche per gli anni scolastici 2026/27 e 2027/28; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
2. Di affidare direttamente il suddetto servizio all’impresa Yamme srl con sede in 

via Sigismondi, 40 – 24018 Villa D’Almé (BG) p. iva 04289900161 per gli anni 
scolastici 2026/27 e 2027/28 accettando l’offerta economica presentata dalla 
stessa e registrata al protocollo dell’Ente al nr 12238 del 17/11/2025 per un 
totale di € 2.196,00 (IVA 22% inclusa); 

 
3. Di impegnare la relativa spesa di € 2.196,00 a favore dell’impresa Yamme srl con 

sede in via Sigismondi, 40 – 24018 Villa D’Almé (BG) p. iva 04289900161 
imputandola al capitolo 1570/301/1 “Spese per servizi informatici relativi ai 
servizi scolastici”, cod. 04.06.1.103 p.f. U.1.03.02.19.000 del bilancio di 
previsione 2025 - 2027 secondo i seguenti importi: 

 €   1098,00 (€ 900,00 + iva 22%) sul bilancio di previsione 2026; 

 €   1098,00 (€ 900,00 + iva 22%) sul bilancio di previsione 2027; 
 

4. Di dare atto ai sensi della l. 136/2010, al presente affidamento è assegnato il 
seguente codice CIG B980552859; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di 
Supporto, per gli adempimenti di propria competenza; 

 
6. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
7. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 

privato o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto.  
 
A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è IELMINI IRENE. 

La Responsabile del Servizio 
IELMINI IRENE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile e, 
nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno soprassegnato, si rende 
esecutiva. 
 
Comune di Carnago, lì 10/12/2025 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2026 837 04061 1570 301 1 1.098,00 
C 2027 837 04061 1570 301 1 1.098,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

10/12/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 10/12/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente determinazione  è pubblicata nella sezione "Amministrazione trasparente" sul sito 
istituzionale del Comune dal giorno 
 
10/12/2025 


